２０１３

西いぶり広域連合議会会議録

                               第１回臨時会

平成２５年５月２７日開会

平成２５年５月２７日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

平成２５年第１回西いぶり広域連合議会臨時会審議日程
（会期１日間）

月 日 曜 会 議 区 分 会  議  時  間 会 議 内 容

５．２７ 月 本 会 議 １４：００～１４：０７
開会、議席の一部変更及び指定の件、

会期の決定、議長の選挙、議長の常任

委員辞退の件、閉会

平成２５年第１回西いぶり広域連合議会臨時会議決結果表
会期 平成２５年５月２７日（月） （１日）

番  号 件 名
提  出
年 月 日

付託委員会 議 決 結 果
付託年月日 議決年月日

 議長の選挙
当 選
（佐藤 潤議員）

２５． ５．２７

その他会議に
付した事件

議席の一部変更及び指定の件
決 定
２５． ５．２７

会期の決定
決 定
２５． ５．２７

議長の常任委員辞退の件
同 意
２５． ５．２７

目      次

第１号（平成２５年５月２７日）
議事日程  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
会議に付した事件  ･････････････････････････････････････････････････････････････    １
出席議員  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
説明員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
事務局出席職員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････    １
開会宣告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    ２
諸般の報告  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････    ２
 ○寺島副議長  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････    ２
 ○前田議会事務局長  ･････････････････････････････････････････････････････････    ２
新議員自己紹介  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○山中 正尚議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○砂田 尚子議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○早坂 博議員  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○上村 幸雄議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○小久保 重孝議員  ･････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○佐藤 潤議員  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
新理事者自己紹介  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○山本事務局長  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○高橋総務課長  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ３
 ○窪田総務課主幹  ･･･････････････････････････････････････････････････････････    ３
日程第１ 議席の一部変更及び指定の件  ･････････････････････････････････････････    ３
日程第２ 会議録署名議員の指名（小松 晃議員、長内 伸一議員）  ･･･････････････    ４
日程第３ 会期の決定（５月２７日 １日）  ･････････････････････････････････････    ４
日程第４ 議長の選挙（佐藤 潤議員当選）  ･････････････････････････････････････    ４
 ○佐藤 潤議長の挨拶  ･･･････････････････････････････････････････････････････    ４
日程第５ 議長の常任委員辞退の件  ･････････････････････････････････････････････    ５
閉会宣告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    ５

平成２５年５月２７日（月曜日）

第  １  号

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 1 -

平成２５年 第１回臨時会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

  平成２５年５月２７日（月曜日）             午後 ２時００分 開会
                              午後 ２時０７分 閉会

○議事日程

 日程第１ 議席の一部変更及び指定の件

 日程第２ 会議録署名議員の指名

 日程第３ 会期の決定

 日程第４ 議長の選挙

 日程第５ 議長の常任委員辞退の件

○会議に付した事件

 １ 諸般の報告

 ２ 日程第１

 ３ 日程第２

 ４ 日程第３

 ５ 日程第４

 ６ 日程第５

○出席議員（１５名）

 議 長    １５番   佐 藤   潤

 副議長    １４番   寺 島   徹

          １番   七 戸 輝 彦

         ２番   小 松   晃

          ３番   長 内 伸 一

          ４番   森   太 郎

          ５番   山 田 秀 人

          ６番   村 井 洋 一

          ７番   山 中 正 尚

          ８番   砂 田 尚 子

          ９番   早 坂   博

         １０番   上 村 幸 雄

         １１番   米 田 登美子

         １２番   小久保 重 孝

         １３番   滝 谷   昇

○説明員

 広 域 連 合 長   青 山   剛

 副 広 域 連 合 長   小笠原 春 一

 副 広 域 連 合 長   菊 谷 秀 吉

 副 広 域 連 合 長   工 藤 国 夫

 副 広 域 連 合 長   佐 藤 秀 敏

 事 務 管 理 者   寺 島 孝 征

 代 表 監 査 委 員   土 倉   崇

 事 務 局 長   山 本 一 弘

 総 務 課 長   高 橋   淳

 総 務 課 主 幹   窪 田 善 則

 総 務 課 主 幹   加 納 正 敏

 共 同 電 算 室 主 幹   佐久間   樹

○事務局出席職員

 事 務 局 長   前 田 昭 雄

 議 事 課 長   二 田   精

 議 事 課 主 幹   瀧 浪 孝 行

 議 事 係 長   佐々木 真 美

 議 事 課 主 査   岩 田   亨

 書 記   石 橋 英 毅

 書 記   後 藤 優 一

○副議長（寺島 徹） 開会に先立ち申し上げ

ます。

 当広域連合を構成する３市議会において、広

域連合議会議員の選挙が行われ、現在議長が欠

けておりますので、私が議長職を務めさせてい

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 2 -

ただきます。

 よろしくお願いいたします。

午後 ２時００分 開会

○副議長（寺島 徹） それでは、ただいまか

ら平成２５年第１回西いぶり広域連合議会臨時

会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 諸般の報告をいたします。

 最初に、議員の辞職についてでありますが、

篠原 一寿議員、山田 新一議員、早坂 博議

員、細川 昭広議員、我妻 静夫議員並びに水

江 一弘議員から議員辞職願が提出されました

ので、地方自治法第１２６条ただし書きの規定

により、正副議長においてそれぞれこれを許可

いたしました。

 次に、議員の選出についてでありますが、新

たに伊達市議会から小久保 重孝議員が、登別

市議会から上村 幸雄議員が、室蘭市議会から

山中 正尚議員、砂田 尚子議員、早坂 博議

員並びに佐藤 潤議員がそれぞれ選出されてお

ります。

 次に、総務常任委員の選任についてでありま

すが、委員会条例第４条の規定に基づき、新た

に選出されました６名の議員を総務常任委員に

指名いたしておりますことをあわせて御報告い

たします。

 続いて、その他の報告をさせます。

 前田事務局長

○議会事務局長（前田 昭雄） 御報告申し上

げます。

 今臨時会に付議いたします案件は、議長付議

にかかわるもの２件でございます。

 次に、地方自治法の規定に基づき、監査委員

からお手元に配付のとおり報告がございました。

 次に、広域連合長ほか関係役職員の出席を求

めてございます。

 以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 西いぶり広域連合議会議員の辞職及び選出

について

  （１）辞職 篠原 一寿 議員

        （平成２５年４月１９日付）

        山田 新一 議員

        （平成２５年５月１４日付）

        早坂  博 議員

        （平成２５年５月１６日付）

        細川 昭広 議員

        （平成２５年５月１６日付）

        我妻 静夫 議員

        （平成２５年５月１６日付）

        水江 一弘 議員

        （平成２５年５月１６日付）

  （２）選出 小久保 重孝 議員

        （伊達市議会 平成２５年

         ４月１９日付）

        上村 幸雄 議員

        （登別市議会 平成２５年

         ５月１４日付）

        山中 正尚 議員

        （室蘭市議会 平成２５年

         ５月１７日付）

        砂田 尚子 議員

        （室蘭市議会 平成２５年

         ５月１７日付）

        早坂  博 議員

        （室蘭市議会 平成２５年

         ５月１７日付）

        佐藤  潤 議員

        （室蘭市議会 平成２５年

         ５月１７日付）

２ 総務常任委員の選任について

  （１）選任 小久保 重孝 議員

        （平成２５年４月２４日付）

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 3 -

        上村 幸雄 議員

        （平成２５年５月１５日付）

        山中 正尚 議員

        （平成２５年５月１７日付）

        砂田 尚子 議員

        （平成２５年５月１７日付）

        早坂  博 議員

        （平成２５年５月１７日付）

        佐藤  潤 議員

        （平成２５年５月１７日付）

３ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき、監査委員から提出のあった事件

   例月現金出納検査結果報告について（一

般会計１２～２月分）

  上記のとおり報告します。

  平成２５年５月２７日

西いぶり広域連合議会

副議長 寺 島   徹

○副議長（寺島 徹） ここで、新たに選出さ

れました議員を御紹介いたします。

 初めに、山中 正尚議員を御紹介いたします。

○山中 正尚議員 室蘭の山中です。よろしく

お願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、砂田 尚子議員

を御紹介いたします。

○砂田 尚子議員 砂田でございます。よろし

くお願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、早坂 博議員を

御紹介いたします。

○早坂 博議員 早坂です。よろしくどうぞお

願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、上村 幸雄議員

を御紹介いたします。

○上村 幸雄議員 登別の上村です。よろしく

お願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、小久保 重孝議

員を御紹介いたします。

○小久保 重孝議員 伊達の小久保でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、佐藤 潤議員を

御紹介いたします。

○佐藤 潤議員 室蘭の佐藤です。よろしくお

願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、去る４月１日の

人事異動に伴い、西いぶり広域連合事務局に異

動がございましたので、新理事者の紹介をいた

します。

 初めに、山本 一弘事務局長です。

○事務局長（山本 一弘） 事務局長の山本で

ございます。よろしくお願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、高橋 淳総務課

長です。

○総務課長（高橋 淳） 総務課長の高橋でご

ざいます。どうぞよろしくお願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次に、窪田 善則総務

課主幹です。

○総務課主幹（窪田 善則） 総務課主幹の窪

田と申します。よろしくお願いいたします。

○副議長（寺島 徹） 次は、日程第１ 議席

の一部変更及び指定の件を議題といたします。

議席の一部変更及び指定の件

○副議長（寺島 徹） お諮りいたします。

 新たに、６名の議員が選出されましたことに

伴い、お手元に配付の議席表のとおり、議席の

一部変更及び指定をいたしたいと思いますが、

御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（寺島 徹） 異議ないものと認め、

そのように決定いたしました。

議席変更案

旧議席 氏   名 新議席 氏   名

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 4 -

番 号  番 号

１２番 滝谷  昇 １３番 滝谷  昇

議  席  表

７番    山 中 正 尚

    ８番    砂 田 尚 子

    ９番    早 坂   博

   １０番    上 村 幸 雄

   １２番    小久保 重 孝

   １５番    佐 藤   潤

○副議長（寺島 徹） 次は、日程第２ 会議

録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名

○副議長（寺島 徹） 本日の会議録署名議員

に、小松 晃議員、長内 伸一議員を指名いた

します。

○副議長（寺島 徹） 次は、日程第３ 会期

の決定を議題といたします。

会期の決定

○副議長（寺島 徹） お諮りいたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とすることに御

異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（寺島 徹） 異議なしと認めますの

で、会期は１日と決定いたしました。

○副議長（寺島 徹） 次は、日程第４ 議長

の選挙を行います。

議長の選挙

○副議長（寺島 徹） お諮りいたします。

 選挙の方法については、地方自治法第１１８

条第２項の規定により、指名推選で行いたいと

思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（寺島 徹） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

 次に、お諮りいたします。

 この場合、私から指名したいと思いますが、

御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（寺島 徹） 異議なしと認め、議長

に佐藤 潤議員を指名いたします。

 ただいま指名いたしました佐藤 潤議員を当

選人と定めることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（寺島 徹） 異議なしと認めますの

で、佐藤 潤議員が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました佐藤 潤議員

が議場におられますので、本席から会議規則第

３１条第２項の規定による告知をいたします。

 議長に当選されました佐藤 潤議員の御挨拶

があります。

 佐藤議長

○議長（佐藤 潤）（登壇） 議長就任に当たり

まして、一言御挨拶を申し上げます。

 ただいま、皆様方の御推挙によりまして、西

いぶり広域連合議会議長の要職につくことにな

りましたことは、大変身に余る光栄であります

とともに、その責任の重さを痛感しているとこ

ろでございます。

 今後、広域連合議会の公正で円滑な議会運営

を、さらには西胆振地域の発展と住民福祉の向

上に対し、誠心誠意、努力する決意でございま

すので、皆さん方の格別なる御支援、御協力を

賜りますようお願い申し上げまして、まことに

簡単ではございますけれども、就任の御挨拶と

させていただきます。

 まことにありがとうございました。（拍手）

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 5 -

○副議長（寺島 徹） それでは、ここで議長

と交代いたします。

（寺島 徹副議長退席、佐藤 潤議長議長席に

着く）

○議長（佐藤 潤） 次は、日程第５ 議長の

常任委員辞退の件を議題といたします。

議長の常任委員辞退の件

○議長（佐藤 潤） 議長は、職務の都合上、

常任委員を辞退いたしたいと思いますが、異議

ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 潤） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（佐藤 潤） 以上で、本日の日程は全

部終了いたしました。

 これをもちまして、平成２５年第１回西いぶ

り広域連合議会臨時会を閉会いたします。

午後 ２時０７分 閉会

                   平成２５年５月２７日（月） 第１回臨時会・第１号

 - 6 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

    議   長  佐 藤   潤

    副 議 長  寺 島   徹

    署 名 議 員  小 松   晃

    署 名 議 員  長 内 伸 一